
 

 

FIŞA DISCIPLINEI 

1. Date despre program 

1.1 Instituţia de învăţământ superior Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi 

1.2 Facultatea Facultatea de Filosofie și Științe Social Politice 

1.3 Departamentul DEPARTAMENTUL DE FILOSOFIE 

1.4 Domeniul de studii Filosofie 

1.5 Ciclul de studii Masterat 

1.6 Programul de studii / Calificarea Filosofie aplicată şi management cultural 

 

2. Date despre disciplină 

2.1 Denumirea disciplinei Rațiune și credință 

2.2 Titularul activităţilor de curs Prof. Dr. ANTON ADAMUT 

2.3 Titularul activităţilor de seminar  

2.4 An de studiu I 2.5 Semestrul II 2.6 Tip de evaluare
*
 E 2.7 Regimul disciplinei

**
 Ob 

*
E – Examen / C – Colocviu / V – Verificare 

**
OB – Obligatoriu / OP – Opţional / F – Facultativ 

 

3. Timpul total estimat (ore pe semestru si activitati didactice) 

3.1 Număr de ore pe săptămână 3 3.2 curs 2 3.3 seminar/laborator 1 

3.4 Total ore din planul de învăţământ 42 3.5 curs 28 3.6 seminar/laborator 14 

Distribuţia fondului de timp ore 

Studiu după manual, suport de curs, bibliografie şi altele 32 

Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate şi pe teren 28 

Pregătire seminare/laboratoare, teme, referate, portofolii şi eseuri 24 

Tutoriat 16 

Examinări 8 

Alte activităţi 0 

    

3.7 Total ore studiu individual
*
 108 

3.8 Total ore pe semestru 150 

3.9 Numărul de credite 6 

 

4. Precondiţii - De curriculum (dacă este cazul) 

Nu este cazul 

 

5. Condiţii (dacă este cazul) 



5.1 De desfăşurare a cursului Nu este cazul 

5.2 De desfăşurare a seminarului/ 

laboratorului 

Prezență activă la cel puțin 5 seminarii, susținerea referatului  

 

6. Obiective 

OBIECTIVE GENERALE 

1. Prezentarea perspectivei istorice a raportului rațiune-credință 

2. Prezentarea perspectivei sistematice a raportului rațiune-credință 

 

OBIECTIVE SPECIFICE 

La finalizarea cu succes a acestei discipline, studenții masteranzi vor fi capabili să: 

1. Prezinte autorii și teoriile care au tratat, direct sau mijlocit, raportul rațiune-credinţă 

2. Să înțeleagă faptul că, prin natura sa, credința are un caracter fragil; nu se epuizează la nivel de discurs; este un eveniment care se 

prelungește în prezența interioară a Celui întâlnit, prin iubire, în tăcere 

 

7. Competenţe/Rezultate ale învăţării 

 aplica cunostinte de filozofie, etica si religie 

 gândeste analitic 

 participa activ la viata civica 

 gândeste în mod abstract 

 prezinta argumente în mod convingator 

 

8. Conţinut 

8.1 Curs Metode de predare Observaţii 
(ore şi referinţe 

bibliografice) 

Curs Introductiv (tematică, bibliografie, condiții evaluare) Expunerea 2 

Tematica 

propusă pentru 

cursuri (inclusiv 

seminarii) este 

una orientativă. 

Foarte posibil ca 

la unele întâlniri 

tematica să nu 

corespundă din 

varii motive: o 

apariție recentă 

de carte, un 

eveniment 

anume care 

merită comentat 

etc. 

Rațiune, credință și predestinare în mitologia greco-romană Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Referințele 

bibliografice 

sunt de regăsit în 

Bibliografia 

curs+seminar la 

care adaug 

obligația 

studentului de a 



8.1 Curs Metode de predare Observaţii 
(ore şi referinţe 

bibliografice) 

folosi orice alte 

mijloace de 

informare 

bibliografică, 

altele decât cele 

recomandate de 

titular 

curs+seminar 

Rațiune și credință în filosofia dialogurilor 

Cazul Socrate - problema daimonului 

Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Raportul rațiune-credință în V și NT Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Filosofie și credință creștine - modele de interacțiune a credinței cu rațiune 

(Tertulian=divergența/Augustin=complementaritatea/Bonaventura=dialogul/Toma=recta 

ratio) 

Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Fides et ratio la Sfântul Augustin Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Rațiune și credință în Evul Mediu - argumentul ontologic Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Rațiune și credință în Evil Mediu - Toma/ratio confortata fide/teoria dublului adevăr Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Rațiune speculativă și rațiune practică în filosofia kantiană/ce este Luminarea Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Hegel - prelegeri de filosofia religiei plecând de la FS Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Kierkegaard despre stadiile pe drumul vieții, frică și cutremerare Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Paradoxul monoteismului Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Paradoxul ateismului Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

Europa religiilor Lectură, expunerea, 

interpretare de text, 

conversația euristică, 

problematizarea 

2 

 

Bibliografie 



1. Ioan Paul al II-lea, Fides et Ratio, Editura Presa Bună, Iaşi, 1999 

2. Augustin, Despre adevărata religie, Editura Humanitas, Bucureşti, 2007 

3. Augustin, Confesiuni, Editura Humanitas, București, 2007/2018 

4. Pascal, Cugetări, Editura Ştiinţifică, Bucureşti, 1992 

5. Alain de Libera, Gândirea Evului Mediu, Editura Amarcord, Timişoara, 2000 

6. Imm. Kant, Religia în limitele raţiunii, Editura Humanitas, București, 2004/2023/Editura ALL, Bucureşti, 2007 

7. Karen Armstrong, O istorie a lui Dumnezeu, Editura Cartea Românească, Bucureşti, 2001 

8. Leszek Kolakowski, Religia, Editura Humanitas, Bucureşti, 1993 

9. Platon, Opere, vol. I-VII, Editura Ştiinţifică, Bucureşti, 1974-1993/ediția Humanitas 

10. Ernst R. Curtius, Literatura Europeană şi Evul Mediu Latin, Editura Univers, Bucureşti, 1970 

11. Biblia, orice traducere 

12. Colin Brown, Filosofia şi credinţa creştină, Editura „Cartea Creştină”, Oradea, 2000 

13. Amos Funkenstein, Teologie şi imaginaţie ştiinţifică, Editura Humanitas, Bucureşti, 1998  

14. Nikos Matsoukas, Introducere în Gnoseologia Teologică, Editura Bizantină, Bucureşti, 1997  

15. Max Weber, Etica protestantă şi spiritul capitalismului, Editura Humanitas, Bucureşti, 2007 

16. Anca Manolescu, Europa şi întâlnirea religiilor, Editura Polirom, Iaşi, 2005 

17. Claudio Moreschini, Istoria filosofiei patristice, Editura Polirom, Iaşi, 2009  

18. Michel Henry, Eu sunt Adevărul. Pentru o filosofie a creştinismului, Editura Deisis, Sibiu, 2007  

19. G.W. Leibniz, Eseuri de teodicee, Editura Polirom, Iaşi, 1997  

20. Carlo Maria Martini, Umberto Eco, În ce cred cei care nu cred ?, Editura Polirom, Iaşi, 2001  

21. Toma d'Aquino, Summa Theologiae, Editura Polirom, Iaşi, vol. I/2009,/vol. III, 2016 

22. Battista Mondin, Sistemul filozofic al lui Toma d’Aquino. Pentru o lectură actuală a filosofiei tomiste, Târgu-Lăpuş, 2006 

23. Søren Kierkegaard, Frică și cutremur, Editura Humanitas, București, 2002 

24. John Milton, Paradisul pierdut, Editura Aldo Press, București, 2004 

25. Étienne Gilson, Filosofia în Evul Mediu, Editura Humanitas, București, 1995 

26. Étienne Gilson, Dumnezeu şi filosofia, Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuş, 2005 

27. Étienne Gilson, Introducere în filosofia creștină, Galaxia Gutenberg, Tg. Lăpuș, 2006 

28. Étienne Gilson, Ateismul, greu de susținut, Editura Tractus Arte, București, 2018 

29. Léon Brunschvicg, Rațiunea și religia, Editura Tractus Arte, București, 2019 

30. Henry Corbin, Paradoxul monoteismului, Editura Apostrof, Cluj Napoca, 1997 

31. Carl F.H. Henry, Dumnezeu, revelaţie şi autoritate, vol. II, Editura Cartea Creştină, Oradea, 1994 

32. Vladimir Lossky, Teologia mistică a Bisericii de Răsărit, Editura Bonifaciu,Bucureşti, 2000 

33. Vladimir Lossky, Vederea lui Dumnezeu, Editura Deisis, Sibiu, 1995 

34. Jean-Luc Marion, Fenomenologie şi teologie, Editura Polirom, Iaşi, 1996 

35. Jean-Luc Marion, Vizibilul și revelatul — teologie, metafizică și fenomenologie, Editura Deisis, Sibiu, 2007 

36. Jean-Luc Marion, Fenomenul erosului. Șase meditații, Editura Deisis, Sibiu, 2004 

37. Jean-Luc Marion, Crucea vizibilului. Tablou, televiziune, icoană — o privire fenomenologică, Editura Deisis, Sibiu, 2000 

38. Jean-Luc Marion, Despre rationalitatea Revelatiei si irationalitatea credincioșilor, Editura Deisis, Sibiu, 2014 

39. Jacob J. Petuchowski, Lexiconul Herder al întâlnirii iudeo-creştine, EdituraHumanitas, Bucureşti, 2000 

40. Jaroslav Pelikan, Tradiţia creştină, vol. I-VI, Editura Polirom, 2004-2007 

41. Dionisie Areopagitul, Opere, Editura Paideia, Bucureşti, 1996 

42. Andrew Louth, Originile tradiţiei mistice creştine. De la Platon la Dionisie Areopagitul, Editura Deisis, Sibiu, 2002 

43. Mihai Neamțu, Credință și rațiune. Dialoguri, contradicții, împăcări, Editura Doxologia, Iași, 2017 

44. Robert Sokolowsky, Dumnezeul credinței și al rațiunii, Galaxia Gutenberg, Tg. Lăpuș 2007 

45. Andre LaCocque, Paul Ricoeur, Cum să înţelegem Biblia, Editura Polirom, Iaşi, 2002 

46. ***Originile creştinismlui, Editura Polirom, Iaşi, 2002 

47. Monica Broşteanu, Numele lui Dumnezeu în Coran şi Biblie, Editura Polirom, Iaşi, 2005 

48. Dicționar Biblic, Societatea Misionară Română, Editura „Cartea Creştină”, Oradea, 1995 

49. E.R. Dodds, Grecii și iraționalul, Editura Polirom, Iași, 1998 

50. William Barclay, Analiza semantică a unor termeni din Noul Testament, Societatea Misionară Română, Wheaton, Illinois, U.S.A., 

1992 

51. Joseph Owens, Metafizică creștină elementară, Editura Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuș, 2007 

52. Edward Kanterian, Între credință și rațiune. Drama filosofiei de la Erasmus la Kant, Editura Ratio et Revelatio, Oradea, 2023 

53. Mircea Vulcănecu, Posibilităţile filosofiei creştine, Editura Anastasia, Bucureşti, 1996 

54. Christos Yannaras, Persoană şi eros, Editura Anastasia, București, 2000 

55. Gregory Vlastos, Credința creștină și democrația, Editura Ratio et Revelatio,Oradea, 2015 

56. Colecția Părinți și Scriitori Bisericești (PSB – format PDF) 

57. Nicolae Achimescu, Budism şi creştinism. Consideraţii privind desăvârşirea omului, Editura Junimea, Iaşi, 1999; ediţia a II-a – Editura 

Tehnopress, Iaşi, 2004 

58. Nicolae Achimescu, India. Religie şi filosofie, Editura Tehnopress, Iaşi, 2001 

59. Jorge Luis Borges, conferința „Legenda prințului Siddhartha”, în Cartea de nisip, Editura Junimea, Iași, 1988/Editura Polirom, Iași, 

2014 

60. Gheorghe Săsărman, Cunoaștere și credință. Lecturi paralele, Editura Nemira, București, 2014 

61. Anton Adămuț, Literatură și filosofie creștină, Editura Fides, Iași, 1997 

62. Anton Adămuţ, Filosofie şi Teologie la Sfântul Augustin, Editura Academiei, Bucureşti, 2009 

63. Anton Adămuț, Dacă tăceai, filosof rămâneai? Editura Junimea, Iași, 2024 



64. Anton Adămuț, Cum visează filosofii, Editura BIC ALL, Bucureşti, 2008  

65. Anton Adămuț, Fenomenologia celuilalt (Cazul Platon-Banchetul), Editura Academiei Române, Bucureşti, 2011  

66. Anton Adămuț, Amicus Plato sed magis amica veritas. Istoria spusei de la Homer la Tarski, Editura Institutul European, Iaşi, 2018 

67. Léon, Robin, Platon, traducere de Lucia Magdalena Dumitru, Editura Teora, 

Bucureşti, 1996. 

68. Paul Veyne, Au crezut grecii în miturile lor? Eseu despre imaginaţia constituantă,traducere de Bogdan Ghiu, prefaţă de Zoe Petre, 

Editura Univers, Bucureşti,1996 

69. K.R. Popper, Societatea deschisă şi duşmanii ei. Vraja lui Platon, vol. I, traducere de Dragan Stoianovici, Editura Humanitas, 

Bucureşti, 1993 

70. Andrei Pleșu, Parabolele lui Iisus. Adevărul ca poveste, Editura Humanitas, 

Bucureşti, 2012 

71. Henri-Irénée Marrou, Istoria educaţiei în antichitate, vol. I, traducere şi cuvânt înainte de Stella Petecel, Editura Meridiane, Bucureşti, 

1997 

72. E.R. Dodds, Grecii şi iraţionalul, traducere de Catrinel Pleşu, prefaţă de Petru Creţia, Editura Polirom, Iaşi, 1998 

73. Frederick Coplestom, Istoria Filosofiei. I. Grecia şi Roma, studiu introductiv de 

Anton Adămuţ, traducere de Ştefan Dominic Georgescu şi Dragoş Roşca, Editura ALL, Bucureşti, 2008 

74. Félix Buffiere, Miturile lui Homer şi gândirea greacă, traducere şi prefaţă de Gh. Ceauşescu, Editura Univers, Bucureşti, 1987. 

 

  

8.2 Seminar / Laborator Metode de predare Observaţii 
(ore şi referinţe bibliografice) 

Seminar introductiv/organizare (tematică, bibliografie, condiții 

notare etc) 

Expunerea 2 

Consecințe ale asumării credinței în mit Lectură, expunerea, interpretare de text, 

conversația euristică, problematizarea 

2 

Referințele bibliografice 

sunt de regăsit în 

Bibliografia curs+seminar 

la care adaug obligația 

studentului de a folosi 

orice alte mijloace de 

informare bibliografică, 

altele decât cele 

recomandate de titular 

curs+seminar 

Rațiune și credință în spațiul iudaic Lectură, expunerea, interpretare de text, 

conversația euristică, problematizarea 

2 

Rațiune și credință în spațiul islamic Lectură, expunerea, interpretare de text, 

conversația euristică, problematizarea 

2 

Credință și necredință (rezervă) Lectură, expunerea, interpretare de text, 

conversația euristică, problematizarea 

2 

Etica protestantă și capitalism Lectură, expunerea, interpretare de text, 

conversația euristică, problematizarea 

2 

Consecințe ale asumării credinței în mit Lectură, expunerea, interpretare de text, 

conversația euristică, problematizarea 

2 

 

Bibliografie 

1. Ioan Paul al II-lea, Fides et Ratio, Editura Presa Bună, Iaşi, 1999 

2. Augustin, Despre adevărata religie, Editura Humanitas, Bucureşti, 2007 

3. Augustin, Confesiuni, Editura Humanitas, București, 2007/2018 

4. Pascal, Cugetări, Editura Ştiinţifică, Bucureşti, 1992 

5. Imm. Kant, Religia în limitele raţiunii, Editura Humanitas, București, 2004/2023/Editura ALL, Bucureşti, 2007 

6. Karen Armstrong, O istorie a lui Dumnezeu, Editura Cartea Românească, Bucureşti, 2001 

7. Leszek Kolakowski, Religia, Editura Humanitas, Bucureşti, 1993 

8. Platon, Opere, vol. I-VII, Editura Ştiinţifică, Bucureşti, 1974-1993/ediția Humanitas 

9. Ernst R. Curtius, Literatura Europeană şi Evul Mediu Latin, Editura Univers, Bucureşti, 1970 

10. Biblia, orice traducere 

11. Colin Brown, Filosofia şi credinţa creştină, Editura „Cartea Creştină”, Oradea, 2000 

12. Amos Funkenstein, Teologie şi imaginaţie ştiinţifică, Editura Humanitas, Bucureşti, 1998  

13. Nikos Matsoukas, Introducere în Gnoseologia Teologică, Editura Bizantină, Bucureşti, 1997  

14. Max Weber, Etica protestantă şi spiritul capitalismului, Editura Humanitas, Bucureşti, 2007 

15. Anca Manolescu, Europa şi întâlnirea religiilor, Editura Polirom, Iaşi, 2005 

16. Michel Henry, Eu sunt Adevărul. Pentru o filosofie a creştinismului, Editura Deisis, Sibiu, 2007  

17. G.W. Leibniz, Eseuri de teodicee, Editura Polirom, Iaşi, 1997  



18. Carlo Maria Martini, Umberto Eco, În ce cred cei care nu cred ?, Editura Polirom, Iaşi, 2001  

19. Toma d'Aquino, Summa Theologiae, Editura Polirom, Iaşi, vol. I/2009,/vol. III, 2016 

20. Søren Kierkegaard, Frică și cutremur, Editura Humanitas, București, 2002 

21. John Milton, Paradisul pierdut, Editura Aldo Press, București, 2004 

22. Étienne Gilson, Dumnezeu şi filosofia, Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuş, 2005 

23. Étienne Gilson, Introducere în filosofia creștină, Galaxia Gutenberg, Tg. Lăpuș, 2006 

24. Étienne Gilson, Ateismul, greu de susținut, Editura Tractus Arte, București, 2018 

25. Léon Brunschvicg, Rațiunea și religia, Editura Tractus Arte, București, 2019 

26. Henry Corbin, Paradoxul monoteismului, Editura Apostrof, Cluj Napoca, 1997 

27. Carl F.H. Henry, Dumnezeu, revelaţie şi autoritate, vol. II, Editura Cartea Creştină, Oradea, 1994 

28. Jean-Luc Marion, Fenomenologie şi teologie, Editura Polirom, Iaşi, 1996 

29. Jean-Luc Marion, Vizibilul și revelatul — teologie, metafizică și fenomenologie, Editura Deisis, Sibiu, 2007 

30. Jean-Luc Marion, Fenomenul erosului. Șase meditații, Editura Deisis, Sibiu, 2004 

31. Jean-Luc Marion, Crucea vizibilului. Tablou, televiziune, icoană — o privire fenomenologică, Editura Deisis, Sibiu, 2000 

32. Jean-Luc Marion, Despre rationalitatea Revelatiei si irationalitatea credincioșilor, Editura Deisis, Sibiu, 2014 

33. Mihai Neamțu, Credință și rațiune. Dialoguri, contradicții, împăcări, Editura Doxologia, Iași, 2017 

34. Robert Sokolowsky, Dumnezeul credinței și al rațiunii, Galaxia Gutenberg, Tg. Lăpuș 2007 

35. Andre LaCocque, Paul Ricoeur, Cum să înţelegem Biblia, Editura Polirom, Iaşi, 2002 

36. ***Originile creştinismlui, Editura Polirom, Iaşi, 2002 

37. Monica Broşteanu, Numele lui Dumnezeu în Coran şi Biblie, Editura Polirom, Iaşi, 2005 

38. Dicționar Biblic, Societatea Misionară Română, Editura „Cartea Creştină”, Oradea, 1995 

39. William Barclay, Analiza semantică a unor termeni din Noul Testament, Societatea Misionară Română, Wheaton, Illinois, U.S.A., 

1992 

40. Joseph Owens, Metafizică creștină elementară, Editura Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuș, 2007 

41. Edward Kanterian, Între credință și rațiune. Drama filosofiei de la Erasmus la Kant, Editura Ratio et Revelatio, Oradea, 2023 

42. Mircea Vulcănecu, Posibilităţile filosofiei creştine, Editura Anastasia, Bucureşti, 1996 

43. Christos Yannaras, Persoană şi eros, Editura Anastasia, București, 2000 

44. Gregory Vlastos, Credința creștină și democrația, Editura Ratio et Revelatio,Oradea, 2015 

45. Gheorghe Săsărman, Cunoaștere și credință. Lecturi paralele, Editura Nemira, București, 2014 

46. Gregory Vlastos, Socrate. Ironist şi filosof moral, traducere de Mara Van Schaik Rădulescu, Editura Humanitas, Bucureşti, 2002. 

47. Gheorghe Vlăduțescu, Filosofia în Grecia veche, Editura Albatros, Bucureşti, 1984. 

48. Gheorghe Vlăduțescu, Cei doi Socrate, Editura Polirom, Iaşi, 2001. 

49. Liviu Rusu, Eschil, Sofocle, Euripide, ediţia a II -a, Editura Tineretului, Bucureşti,1968 

50. Léon Robin, Platon, traducere de Lucia Magdalena Dumitru, Editura Teora,Bucureşti, 1996 

51. Gottlieb Anthony, Socrate filosoful martir, Editura Științifică și Enciclopedică, București, 2000 

52. Daniel Dennett, Ruperea vrăjii. Religia ca fenomen cultural, Editura Humanitas, București 2023 

54. Salman Rushdie, Versetele satanice, Editura Polirom, Iași, 2024 

55. Heinrich Zimmer, Regele și cadavrul, Humanitas, București 2021, (cap: „Un erou păgân și un sfânt creștin”) 

56. Emil Cioran, Lacrimi și sfinți, Editura Humanitas, București, 2020  

 

 

Resurse electronice: Depozit de texte si comentarii patristice  

(colectia PSB/Părinți și Scriitori Bisericești): http://vreaumantuire.wordpress.com/scrierile-sfintilor-parinti/ 

 

 

(PSB 01) Scrierile părinților apostolici (Clement Romanul, Ignatie Teoforul, Policarp al Smirnei, Herma, Diognet) 

(PSB 02) Apologeți de limbă Greacă (Iustin Martirul și Filosoful, Teofil al Antiohiei, Atenagora Atenianul) 

(PSB 03) Apologeți de limbă Latină (Tertulian, Minucius Felix, Sfântul Ciprian al Cartaginei) 

(PSB 04) Clement Alexandrinul - Scrieri I (Care bogat se va mântui; Cuvânt de îndemn către greci; Pedagogul) 

(PSB 05) Clement Alexandrinul - Scrieri II (Stromate) 

(PSB 06) Origen - Din lucrarile exegetice la Vechiul Testament 

(PSB 07) Origen - Exegeze la Noul Testament. Rugaciunea. Filocalia 

(PSB 08) Origen - Despre principii; Exortație la martiriu ; 

(PSB 09) Origen - Contra lui Celsus 

(PSB 10) Sfantul Grigorie Taumaturgul (Discursul către Origen; Expunere de credință) si Metodiu de Olimp (Despre castitate; Despre 

Înviere; Despre liberul arbitru; Despre viața și purtarea raționale) - Scrieri 

(PSB 11) Actele Martirice 

(PSB 12) Sfântul Vasile cel Mare – Scrieri (Despre Sfântul Duh. Corespondență) 

(PSB 13) Eusebiu de Cezareea – Scrieri I (Istoria Bisericească; Martirii din Palestina) 

(PSB 14) Eusebiu de Cezareea - Scrieri II (Viața lui Constantin cel Mare) 

(PSB 15) Sfântul Atanasie Cel Mare - Scrieri I (Cuvânt împotriva elinilor; Cuvânt despre Întruparea Cuvântului; Trei cuvinte împotriva 

arienilor) 

(PSB 16) Sfântul Atanasie Cel Mare - Scrieri II (Epistole; Viața cuviosului Antonie cel Mare) 

(PSB 17) Sfântul Vasile Cel Mare - Scrieri I (Omilii la Hexaemeron; Omilii la Psalmi; Omilii la Cuvântări) 

(PSB 18) Sfântul Vasile Cel Mare - Scrieri II (Asceticele; Regulile morale – mari și mici (de găsit în PSB 18 - Sfântul Vasile cel mare, 

Scrieri II Internet Archive) 



(PSB 21) Sfântul Ioan Gură de Aur - Scrieri I (Omilii la Facere I) 

(PSB 22) Sfântul Ioan Gură de Aur - Scrieri II (Omilii la Facere II) 

(PSB 23) Sfântul Ioan Gură de Aur - Scrieri III (Omilii la Matei) 

(PSB 29) Sfântul Grigorie de Nyssa - Scrieri I (Viața lui Moise; Despre fericiri; Despre rugăciunea domnească) 

(PSB 30) Sfântul Grigorie de Nyssa - Scrieri II (Despre facerea omului; Despre pitonisă; Dialog despre suflet și înviere; Marele cuvânt 

catehetic; Despre Sfânta Treime etc) 

(PSB 34) Sfântul Macarie Egipteanul – Scrieri (Omilii duhovnicești) 

(PSB 40) Chiril al Alexandriei - Scrieri II (Despre Sfânta Treime) 

(PSB 41) Chiril al Alexandriei - Scrieri III (Comentariu la evanghelia lui Ioan) 

(PSB 53) Sfântul Ambrozie - Scrieri II (Despre sfintele taine; Scrisori; Imnuri) 

(PSB 57) Sfântul Ioan Casian - Scrieri alese (Așezămintele mănăstirești; Convorbiri duhovnicești) 

(PSB 64) Fericitul Augustin - Scrieri I (Confesiuni) 

(PSB 72) Boethius (Articole teologice; Mângâierile Filosofiei) și Salvianus (Despre guvernarea lui Dumnezeu) - Scrieri 

(PSB 75) Casiodor – Scrieri (Istoria bisericească tripartită) 

(PSB 80) Sfântul Maxim Marturisitorul - Ambigua 

(PSB 81) Sfântul Maxim Marturisitorul - Scrieri II (Scrieri și epistole duhovnicești) 

 

VEZI EDITURA POLIROM: 

 

Colecția „Tradiția creștină” unde au apărut: Chiril al Alexandriei/Epifanie al Salaminei/Filostorgiu/Grigorie de Nazianz/Grigorie de 

Nyssa/Ioan Gură de Aur/Lactanțiu/Nicolaus Cusanus/Origen/Părinții Apostolici/Photios al Constantinopolului/Pierre Abelard/Tertulian 

 

Consultă Colecția „Biblioteca medievală” de la Polirom 

 

 

 

9. Coroborarea conţinutului disciplinei cu aşteptările reprezentanţilor comunităţii, asociaţiilor 

profesionale şi angajatorilor reprezentativi din domeniul aferent programului 

 

 

10. Evaluare 

10.1 Evaluare continuă Pondere (min. 30%) 30 

Curs Forma de evaluare Verificare orală  

Pondere 50 

Nepromovarea Evaluării continue determină nepromovarea 

Evaluării finale 

Nu  

Metode de 

evaluare 
Detalii Pondere cu reexaminare 

Verificare orală periodică 50 Da  

Portofoliu 50 Da  
 

Seminar / Laborator Forma de evaluare Verificare orală  

Pondere 50 

Nepromovarea Evaluării continue determină nepromovarea 

Evaluării finale 

Nu  

Metode de 

evaluare 
Detalii Pondere cu reexaminare 

Verificare orală periodică  50 Da  

Verificare scrisă periodică  50 Da  
 

 

10.2 Evaluare finală Pondere (max. 70%) 70 

  Forma de evaluare Verificare mixtă finală  

 



10.3 Menţiuni (situaţii speciale în evaluare) 

Nu este cazul 

 

 

10.4 Standard minim de performanţă 

Susținerea și apărarea referatului 

Prezență activă la curs și seminar 

 

 

Data completării, 

  

Titular de curs, 

Prof. Dr. ANTON ADAMUT 

Titular de seminar, 

 

Data avizării în departament, 

  

Director de departament, 

Conf. Dr. CRISTIAN PETRUT MOISUC 

 


